mantendrá la tendencia al alza frente al euro iniciada recientemente, habida cuenta del
diferencial de crecimiento económico a corto y medio plazo que persiste entre Europa y
Estados Unidos. Este fenómeno debería reforzar la competitividad de los productores
europeos.

Por consiguiente, ARCELOR, inmerso en un programa de adaptación de sus fábricas
continentales, se ve obligado a intensificar a corto y medio plazo sus esfuerzos dirigidos a
mejorar su rentabilidad.

  15

Información financiera semestral del Grupo Arcelor
a 30 de junio de 2003

Las notas adjuntas forman parte íntegra de los estados financieros consolidados

16

Estados financieros consolidados semestrales del
Grupo ARCELOR a 30 de junio de 2003

Las notas adjuntas forman parte íntegra de los estados financieros consolidados

17

INFORMACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADA TRIMESTRAL A 30 DE JUNIO DE 2003

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADA – RESUMEN

En millones de euros T1 2003 T2 2003 1er
sem.
2003

T1
2002*

T2
2002*

1er sem.*
2002

 (IFRS) (PRO FORMA)

CIFRA DE NEGOCIO 6.852 6.730 13.582 6.824 6.881 13.705
RESULTADO OPERATIVO BRUTO 641 635 1 276 301 580 881

Amortizaciones y depreciaciones -279 -301 -580 -242 -300 -542
Amortizaciones y depreciaciones de
las diferencias de adquisición

22 27 49 51 -2 49

RESULTADO DE EXPLOTACIÓN 384 361 745 110 278 388

Costes financieros netos -63 -111 -174 -90 -124 -214
Participación en los resultados de
sociedades puestas en equivalencia

38 12 50 -25 25 -

RESULTADO ANTES DE
IMPUESTOS

359 262 621 -5 179 174

Impuesto sobre beneficios -129 -58 -187 22 -65 -43

RESULTADO DESPUÉS DE
IMPUESTOS

230 204 434 17 114 131

Socios externos -38 -38 -76 -12 -16 -28

RESULTADO NETO – ATRIBUIDO
AL GRUPO

192 166 358 5 98 103

* A fin de garantizar el carácter comparable de los resultados de conformidad con la política contable del Grupo
publicada a 31 de diciembre de 2002, los efectos de la aplicación de la diferencia negativa de consolidación
generada a 28 de febrero de 2002 en el marco de la integración de Aceralia, ARBED y Usinor así como del
abandono de la opción de reevaluación prevista en la norma IAS 16 han sido incluidos con carácter retroactivo
en la cuenta de pérdidas y ganancias del Grupo correspondiente al periodo comprendido entre el 1 de enero de
2002 y el 30 de junio de 2002 así como en los fondos propios del grupo Usinor a 31 de diciembre de 2001.